
          

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГЛИНКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»  

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 12 ноября 2025 г. № 943 

 

Об утверждении плана основных 

мероприятий, направленных на 

укрепление межнационального и 

межконфессионального согласия, 

социальную и культурную 

адаптацию мигрантов, 

профилактику межнациональных 

(межэтнических) конфликтов на 

территории муниципального 

образования «Глинковский 

муниципальный округ» Смоленской 

области на 2025-2027 годы 

  

В соответствии с Федеральными законами от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ «О 

противодействии терроризму», от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии 

экстремистской деятельности», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 

обеспечения стабильной социально-политической обстановки, гармонизации 

межнациональных отношений на основе ценностей многонационального 

российского общества и профилактики проявлений экстремизма на территории 

муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской 

области на 2025-2027 годы 

 

Администрация муниципального образования «Глинковский муниципальный 

округ» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Утвердить План мероприятий, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, профилактику 

межнациональных конфликтов на территории муниципального образования 

«Глинковский муниципальный округ» Смоленской области на 2025 - 2027 годы, 

согласно приложению. 

 

2.   Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию. 



 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

Глава муниципального образования 

«Глинковский муниципальный округ»  

Смоленской области                                                                               Е.В. Кожухов    

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к постановлению 

Администрации муниципального 

образования «Глинковский 

муниципальный округ» 

Смоленской области 

от 12.11.2025 г. № 943__ 

 

План основных мероприятий, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, профилактику 

межнациональных и межэтнических конфликтов на территории 

муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» 

Смоленской области на 2025-2027 годы 

 

1. Цели и задачи Плана мероприятий 
 

Основные цели состоят в профилактике проявлений экстремизма, 

поддержании стабильной общественно-политической обстановки, общественных 

инициатив и целевых проектов общественных объединений, некоммерческих 

организаций, направленных на профилактику проявлений экстремизма и 

гармонизацию межнациональных отношений в муниципальном образовании 

«Глинковский муниципальный округ» Смоленской области (далее - 

муниципальное образование); формировании позитивного имиджа 

муниципального образования, комфортного проживания представителей любой 

национальности и конфессии. 

 

Для достижения этих целей предусматривается решение следующих задач: 

1) обеспечение гармонизации межнациональных отношений; укрепление 

межэтнического сотрудничества, мира и согласия на территории муниципального 

образования; 

2) обеспечение толерантности в межнациональных отношениях; 

3) развитие национальных культур народов, проживающих на территории 

муниципального образования; 

4) предотвращение этнических конфликтов. 

  

2. Перечень мероприятий 
  

Основные мероприятия реализации Плана: 

5) направленные на профилактику проявлений экстремизма и гармонизации 

межнациональных отношений, в том числе в молодежной среде; 

6) направленные на сохранение и развитие национальных культур с целью 

профилактики экстремизма на национальной почве; 

7) направленные на информационное обеспечение Плана. 

  

Содержание плана: 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
Исполнители 

Срок 

исполнения 
Ожидаемые результаты 

1 

Мониторинг обращений 

граждан о фактах 

нарушения принципа 

равноправия граждан 

независимо от расы 

национальности, языка, 

отношения к религии, 

убеждений, 

принадлежности к 

общественным 

объединениям 

Заместитель Главы 

муниципального 

образования 

«Глинковский 

муниципальный 

округ» Смоленской 

области 

А.М. Кузнецов 

 

Постоянно 

Снижение уровня 

конфликтности в 

межэтнических 

отношениях 

2 

Содействие проведению 

мероприятий к 

памятным в истории 

народа России (День 

победы в ВОВ, день 

образования России, 

день памяти и скорби, 

день Российского флага, 

день народного 

единства) 

МБУК 

«Глинковский 

центр», 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Глинковский 

муниципальный 

округ» Смоленской 

области 

 

В течении 

года 

Выработка 

эффективных способов 

профилактики 

экстремизма и 

терроризма, 

формирование 

толерантного сознания 

и поведения, 

гармонизация 

межэтнических и 

межкультурных 

отношений 

3 

Проведение и участие в 

фестивалях, праздниках 

и других мероприятиях, 

направленных на 

укрепление единства, 

обеспечение 

межнационального мира 

МБУК 

«Глинковский 

центр»  

муниципального 

образования 

«Глинковский 

муниципальный 

округ» Смоленской 

области 

 

В течении 

всего года 

Гармонизация 

межэтнических 

межкультурных 

отношений 

 

 

 

 

4 

Реализация 

мероприятий, 

направленных на 

распространение знаний 

об истории и культуре 

коренного населения 

Глинковский 

краеведческий 

музей 

муниципального 

образования 

«Глинковский 

муниципальный 

округ» Смоленской 

области 

июль 

2026, 

август 2027 

Повышение 

национальной 

культуры, создание 

условий для 

укрепления 

межконфессионального 

диалога 

5 
Проведение 

мероприятий, 

Отдел по 

патриотическому 

Май, 

декабрь 

Выработка 

эффективных способов 



направленных на 

гражданско-

патриотическое 

воспитание детей 

молодежи 

воспитанию и 

спорту 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Глинковский 

муниципальный 

округ» Смоленской 

области 

  

2025-2027 

годов 

профилактики 

экстремизма 

подростково-

молодежной среде 

  

План состоит из мероприятий, соответствующих приоритетным 

направлениям государственной национальной политики Российской Федерации, 

направленные на: 

8) обеспечение равноправия граждан, реализации их конституционных прав в 

сфере государственной политики Российской Федерации 

9) укрепление единства и духовной общности многонационального народа 

Российской Федерации; обеспечение межнационального мира и согласия, 

гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений; содействие 

сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов России; 

10) поддержка системы образования, гражданского патриотического 

воспитания подрастающих поколений; 

11) поддержка русского языка как государственного языка Российской 

Федерации и языков России; 

12) создание условий для социальной и культурной адаптации и интеграции 

мигрантов; 

13) информационное обеспечение; 

14) совершенствование взаимодействия органов государственной власти и 

местного самоуправления и институтами гражданского общества; 

 

3. Ожидаемые результаты реализации Плана 
 

Социально-экономический эффект от реализации Плана выражается в 

обеспечении стабильной социально-политической обстановки на территории 

муниципального образования, формировании позитивного имиджа 

муниципального образования как инвестиционно - привлекательного центра, 

укрепления толерантности в многонациональной молодежной среде, снижение 

уровня конфликтности в межэтнических отношениях, повышении гражданской 

активности общественных организаций. Увеличение количества мероприятий, 

способствующих профилактике экстремизма и гармонизации межнациональных 

отношений на территории муниципального образования влияет положительно на 

сознание людей. 

  


